УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ БОЛЬШЕБОЛДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

16.03.2016                                                                                                № 66 – о/д
О создании Комиссии по противодействию коррупции

В целях исполнения  Указа Президента РФ от 15.07.2015 года № 364 «О мерах по совершенствованию организации деятельности в области противодействия коррупции», обеспечения исполнения законодательных актов и управленческих решений в области противодействия коррупции, повышения эффективности противодействия коррупции в системе образования района, обеспечения прозрачности работы Управления образования, укрепления его связей с гражданским обществом
п р и к а з ы в а ю:
1.Создать Комиссию по противодействию коррупции и утвердить ее состав (приложение №1).

2.Утвердить Положение о Комиссии по противодействию коррупции (приложение №2).
3.Руководителям муниципальных образовательных организаций создать Комиссии по противодействию коррупции, обеспечить работу Комиссий.
4.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника Управления образования Е.М.Родионову.
 Начальник Управления образования                                  Н.И.Шорин

                                                                                                                                                        приложение №1
к приказу Управления образования

Администрации Большеболдинского

Муниципального района

от  16.03.2016г.  №  66-о/д
СОСТАВ

комиссии по противодействию коррупции в Управлении образования Администрации Большеболдинского муниципального района

Председатель комиссии:

Шорин Н.И. - начальник Управления образования
Заместитель председателя комиссии:

Родионова Е.М. - заместитель начальника управления образования

Секретарь комиссии:

Горбунова Ю.И. – методист ИДК  Управления образования

Члены комиссии:

Дворникова Н.И. – главный специалист Управления образования
Стыраневская Р.А. - заведующий информационно-диагностическим кабинетом Управления образования

Циганова О.И. - главный бухгалтер Управления образования

Антипова О.А. – главный специалист по охране детства Управления образования
Иванова В.В. - ведущий специалист Управления образования

Посулихин М.Е. - специалист Управления образования

приложение №2
к приказу Управления образования

Администрации Большеболдинского

Муниципального района

от  16.03.2016г.  №  66-о/д

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по противодействию коррупции в Управлении образования

Администрации Большеболдинского муниципального района

1. Комиссия по противодействию коррупции в Управлении образования  администрации Большеболдинского муниципального района (далее – комиссия,) является постоянно действующим совещательным органом, образованным для определения приоритетных направлений в сфере борьбы с коррупцией и создания эффективной системы противодействия коррупции  в целях противодействия коррупции в системе образования Большеболдинского муниципального района.
2. В своей работе комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, правительства Нижегородской области, муниципальными нормативными правовыми актами  Большеболдинского муниципального района, а также настоящим Положением.

3. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с  государственными органами, органами местного самоуправления, общественными объединениями и организациями.

4. Комиссия формируется в составе председателя комиссии, заместителя председателя комиссии, секретаря комиссии и членов комиссии.

Председателем комиссии является начальник управления образования.

5. Основными задачами и функциями комиссии являются:

-выявление причин и условий,  способствующих возникновению коррупции;

-координация деятельности подведомственных муниципальных образовательных организаций по противодействию коррупции;

-взаимодействие с государственными органами  и органами местного самоуправления по вопросам противодействия коррупции, а также с общественными объединениями и организациями граждан по  вопросам противодействия коррупции;

-разработка рекомендаций по вопросам противодействия коррупции, в том числе по минимизации и (или) ликвидации последствий коррупционных правонарушений;

-подготовка предложений в проект плана по противодействию коррупции в управлении образования;

-оказание содействия муниципальным образовательным организациям  в реализации мер по противодействию коррупции;

-осуществление антикоррупционного мониторинга;

-участие в повышении правовой культуры граждан и антикоррупционной пропаганде.

6. В целях осуществления своих полномочий комиссия имеет право:

запрашивать и получать в установленном порядке от государственных органов, органов местного самоуправления, организаций независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности информацию и необходимые материалы в пределах своей компетенции;

заслушивать на своих заседаниях лиц, чье участие выявлено или подозревается в коррупции;

заслушивать на своих заседаниях руководителей рабочих и экспертных групп о результатах выполнения возложенных на них задач, а также представителей образовательных организаций по вопросам реализации антикоррупционной политики;

приглашать на заседания комиссии представителей государственных органов, органов местного самоуправления, общественных объединений, средств массовой информации (по согласованию);

вносить предложения по подготовке проектов муниципальных нормативных правовых актов Большеболдинского муниципального района по вопросам противодействия коррупции;
направлять в установленном порядке своих представителей для участия в совещаниях, конференциях и семинарах по вопросам противодействия коррупции в Нижегородской области;

давать разъяснения специалистам Управления образования, руководителям образовательных организаций  по вопросам, относящимся к компетенции комиссии.
7. Основной формой работы комиссии являются заседания, которые проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в год.

Заседание комиссии правомочно, если на нем присутствует более половины от численного состава комиссии.

Члены комиссии участвуют в заседаниях без права замены.

Решения комиссии принимаются на заседании открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих членов комиссии и носят рекомендательный характер, оформляются протоколом, который подписывают все члены комиссии. Члены Комиссии обладают равными правами при принятии решений. При равенстве голосов голос председательствующего является решающим.

 Решения комиссии подлежат рассмотрению в том числе и образовательными организациями.
8. Подготовка материалов к заседанию комиссии осуществляется соответствующими специалистами (членами комиссии), либо по их поручению подведомственными муниципальными учреждениям, к сфере ведения которых относятся вопросы, включенные в повестку дня заседания комиссии.

Необходимые материалы и проект решения комиссии по рассматриваемому вопросу должны быть представлены председателю комиссии не позднее 5 дней до заседания комиссии.

9. Секретарь комиссии осуществляет текущую организационную работу, ведет документацию, извещает членов комиссии и приглашенных на ее заседания лиц о повестке дня, рассылает проекты документов, подлежащих обсуждению, организует подготовку заседаний комиссии, осуществляет контроль исполнения решений комиссии.

10. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляет Управление образования.

11. В компетенцию комиссии не входит координация деятельности правоохранительных органов, участие в осуществлении прокурорского надзора, оперативно-розыскной и следственной работы правоохранительных органов.
PAGE
2